
COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA 
 Città Metropolitana di MESSINA

DETERMINA SINDACALE

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 10 DEL 21/09/2023

OGGETTO:  RICONOSCIMENTO  INDENNITÀ  DI  RISULTATO  AL  SEGRETARIO
COMUNALE ANNI 2020-2021.

L’anno DUEMILAVENTITRE il giorno VENTI del mese di SETTEMBRE nella Casa Comunale,

il sottoscritto Pizzolante Giuseppe, Sindaco pro-tempore del Comune di San Salvatore di Fitalia,

avvalendosi delle facoltà derivanti dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento:



Oggetto: Riconoscimento indennità di risultato al Segretario Comunale anni 2020-2021
 
Richiamati 
-il comma 1, l. b. dell’art. 111 del CCNL relativo al personale dell’Area delle Funzioni locali triennio 2016 – 2018, del
17.12 2020 che dispone “…B) sono confermate, in particolare, le seguenti norme previgenti: … art. 42 del CCNL del
16/5/2001,  I  biennio  economico,  tenendo  conto  delle  innovazioni  legislative  e  contrattuali  nel  frattempo
intervenute…”;
-l’art. 42 del CCNL normativo 1998 - 2001 economico 1998 – 1999 segretari comunali e provinciali del 16.05.2001 che
dispone”1. Ai segretari comunali e provinciali è attribuito un compenso annuale, denominato retribuzione di risultato,
correlato al conseguimento degli obiettivi assegnati e tenendo conto del complesso degli incarichi aggiuntivi conferiti,
ad eccezione dell’incarico di funzione di Direttore Generale. 2. Gli Enti del comparto destinano a tale compenso, con
risorse aggiuntive a proprio carico, un importo non superiore al 10 % del monte salari riferito a ciascun segretario
nell’anno di riferimento e nell’ambito delle risorse disponibili e nel rispetto della propria capacità di spesa. 3. Ai fini
della  valutazione  dei  risultati  conseguiti  e  dell’erogazione  della  relativa  retribuzione  ad  essa  correlata,  gli  Enti
utilizzano, con gli opportuni adattamenti, la disciplina adottata ai sensi del D.Lgs.n.286/1999, relativo alla definizione
di meccanismi e strumenti di monitoraggio dei costi, dei rendimenti e dei risultati.”;
Dato atto che la Dott.ssa Maria Gabriella Crimi
- a far data dal 01.01.2018 e fino al 02.08.2022 è stata nominata quale Segretario Comunale titolare della convenzione
di segretaria tra il Comune di Capri Leone ed il Comune di San Salvatore di Fitalia, giusta Determina Sindacale del
Comune di Capri Leone (ente capofila) n. 29 del 21.12.2017, e la prestazione lavorativa è stata suddivisa per il 60% i
favore del  Comune di Capri Leone e per il 40%  in favore del Comune di San Salvatore di Fitalia;
Richiamato l’art. 6, comma 5 della predetta convenzione che dispone: “ Le parti stabiliscono nel 10% del monte salari
l’importo massimo della retribuzione di risultato da corrispondere al segretario comunale nel rispetto dell’art. 42 del
CCNL 16 maggio 2001. Tale limite viene ripartito tra i due comuni secondo le percentuali di cui al comma 2 del
presente articolo.”;
Dato atto che 
-per gli anni 2020, 2021 alla Dott.ssa Maria Gabriella Crimi sono stati  conferiti  i  seguenti incarichi  aggiuntivi: 1)
Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e della  Trasparenza,  giusta  Determina  Sindacale  n.  05/2015;   2)
Presidente della delegazione trattante di parte pubblica, giusta  Determina Sindacale n. 8/2015 e Delibera di Giunta n.
177/2022; 3) Presidente dell’Ufficio dei procedimenti disciplinari, giusta Determina Sindacale n. 06/2016; 4) Presidente
del  Nucleo  di  Valutazione,  giusta  Determina  sindacale  n.  06/2017  fino  a  Maggio  2020;  5)  Responsabile  della
Transizione Digitale, giusta delibera di Giunta N. 68/2020 6) Responsabilità del II Settore – Affari Generali dell’Ente,
giuste Determine Sindacali n. 9/2019, n. 9/2020, n. 1, 3 e 4/2021;
Rilevato che per gli anni 2020 e 2021 è stato assegnato quale obiettivo strategico il monitoraggio nell’attuazione del
Piano Triennale Anticorruzione, al quale si aggiungono gli gli obiettivi assegnati, nq di Responsabile di II Settore di cui
alle delibere di Giunta Comunale n. 132/2020 e n. 123/2021;
Dato atto che
- è stata effettuata la valutazione delle prestazioni del Segretario Comunale per gli anni 2020 e 2021 come risulta dalla
scheda di valutazione e giusta relazione in atti prot. n. 4160 del 24.05.2023;
-per l’effetto, si ritiene di stabilire che per gli anni 2020 e 2021 al Segretario potrà essere erogata la retribuzione di
risultato, ai sensi dell’art.42 del vigente CCNL di categoria, nella misura del 10% del monte salari annuo lordo da
calcolare in conformità alla indicazioni dell’ARAN e della Corte dei Conti;
- il valore l’indennità deve essere riproporzionata in ragione percentuale della prestazione lavorativa resa in favore del
comune di San Salvatore di Fitalia pari  al 40%, con l’onere in capo al comune di San Salvatore di comunicare al
comune capo fila della convenzione,  Capri Leone, la misura dell’indennità di  risultato riconosciuta con il presente
provvedimento;
Richiamato il  parere  del  23.06.2001 dell’Agenzia  Autonoma per  la  gestione  dell’albo  dei  Segretario  Comunali  e
Provinciali della Puglia
Accertata la  propria  competenza  ad  adottare  il  presente  provvedimento,  in  forza  delle  previsioni  normative  e
contrattuali vigenti, spettando al Sindaco le attribuzioni in ordine agli istituti contrattuali connessi con il rapporto di
lavoro del Segretario comunale quali la nomina, la revoca, l’attribuzione di ulteriori funzioni rispetto a quelle fissate
dalla legge e, conseguentemente, anche la valutazione e la determinazione della retribuzione di risultato;
Visti:
- il D.Lgs  n. 267 del 18 agosto 2000;
-l CCNL dei Segretari comunali stipulato il 16.05.2001;



DETERMINA

1)Di riconoscere, in conformità a quanto disposto dall’art. 42 del “CCNL normativo 1998 - 2001 economico 1998 –
1999 segretari comunali e provinciali del 16.05.2001”, alla Dott.ssa Maria Gabriella Crimi, nq di Segretario Comunale
titolare della convenzione di Segreteria Capri Leone/San Salvatore di Fitalia per gli anni 2020 e 2021 l’indennità di
risultato nella misura del 10% del monte salari annuo da calcolare in conformità alla indicazioni dell’ARAN e della
Corte dei Conti;
2)Di dare atto che la misura dell’indennità di cui al punto precedente deve essere riproporzionata alla percentuale di
prestazione lavorativa resa in favore del Comune di San Salvatore di Fitalia pari al 40%;
3) Di dare atto che il presente atto trova copertura finanziaria ai capitoli 10180104, 10180105 e 10180106 del bilancio
corrente;
4)Di demandare al Responsabile del I Settore l’adozione degli adempimenti successivi e conseguenziali, ivi compresa
la  trasmissione  della  presente  al  Comune  di  Capri  Leone  quale  capofila  della  convenzione  di  Segreteria  della
convenzione per l’adozione degli adempimenti di competenza per gli anni 2020 e 2021 in conformità a quanto disposto
dall’art.  6 della succitata convenzione; 
5)  Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al  D.Lgs. n.
33/2013 e deve essere pubblicato nell’apposita Sezione “Amministrazione Trasparente-”.

IL SINDACO
                                    (PIZZOLANTE GIUSEPPE)

                    

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Giuseppe Pizzolante in data 21/09/2023


